fortis prius, & possibile est, quod consors nollet e-
 mere. Item possibile est, quod post emptionem cle-
 rici consors non euincat, & sic restat ad esse & non esse;
 & longa est differentia inter huic calum, & illum,
 qui est in argumento. Ad nonum respondeo † quod
 proceditur bonis clericorum, quæ sunt radicata in
 eorum dominio: nam postquam illa acquisiuerunt,
 suat exempta ab omnibus futuris angariis, & oneribus
 laicorum, non autem à præteritis oneribus,
 vt per Bart. in l. recripto. G. §. fin. ff. de muner. & honor.
 sed istud onus erat affixum rei, ante, quam perue-
 niret in clericum: ideo non potuit mutari cum mu-
 tatione personæ. Prius enim per contractum ac-
 quiritur ius vicino, quam clerico dominium, vt
 supra dixi. Ad decimum respondeo, † quod quando
 lex Ciuiliis est condita ab Imperatore, si non habet
 canonem contradicentem, ligat clericos actiue &
 passiuè, quando non sumus in materia peccati: in
 tantum, quod non solum causa clericorum, verum
 etiam & Ecclesiarum deciduntur per leges ciuiles,
 etiam passiuè, text. est formalis, & ibi Abb. in 2. 3.
 & 4. notab. in c. 1. de tper. noui nunc. & in hoc non con-
 tradicit Abb. in d. c. constitutus de in integr. restit. nam
 refert consuetudinem, quæ erat ibi, quod licebat
 vicino reuocare rem venditam. Hoc enim est fa-
 uorabile clericis, & sic possunt vti statuto, vel con-
 suetudine in reuocando. Non tamen negat Abbas,
 quæ quando illa fuisse lex Imperialis, haberet lo-
 cum etiam passiuè contra clericos, vt sentit ibi Au-
 roa. de Butr. cum non contradicat canonibus, &
 est apta affecte commodum & incommodum, vt
 dicit Abb. in d. c. 1. in 4. notab. vnde omnia iura, quæ
 dicunt, quod clerici non tenentur vt lege Ciuili,
 contra se, intelliguntur, quando talis lex esset con-
 tra eorum Ecclesiasticam libertatem, per d. a. u. in
 cass. C. de sacrosan. eccl. eccles. Vel quando essent statu-
 ta compulsiuè personarum ad aliquid faciendum, se-
 cundum Alexand. in consil. 213. colum. pex in 2. volum.
 sicut dicimus de compromisso, sed vbi est lex Im-
 perialis rationalis, non iuducens peccatum, non
 compulsiuè personarum, non facta in odium cle-
 ricorum, non contra libertatem Ecclesiæ, non ha-
 bens canonem in contrarium, omnia iura Canoni-
 ca dicunt illam seruari actiue & passiuè inter cle-
 ricos, vt dicitur in d. c. 1. & ibi per omnes Doct. & per
 ea, quæ dixi in argumento secundæ partis. Sed ista
 constitutio est huiusmodi ergo, &c. Ad vndecimum
 respondeo, † quod in clerico veritas est in contra-
 rium scilicet, quod debet seruari solennitas, secun-
 dum Abb. in c. quod clericis, colum. 7. de foro compet. &
 dixi supra in solutione. Ad duodecimum respondeo,
 quod ex † legis disputatione ex causa, potest id, quod
 nostrum est, à nobis aufertur, vt not. Franc. de Arct. in 49
 l. si ita quis. 135 §. e. lege in 4. volum. ff. de verb. obligat.
 sicut in simili videmus in præscriptione, quæ au-
 fert dominium sine voluntate domini, similiter in l.
 item sic verberatum. 15. §. si quis. 1. ff. de rei vend. & in l.

Lucius. 11. ff. de iudic. & hoc not. Phil. Dec. in l. id quod nostrum. ff. de regul. iur. & ita est in casu nostro; quia id quod erat questum clerico reuocabilitèr, auferretur sibi ex legis dispositione, & absque suo damno: quia recuperat præteritum, & auferretur ex dispositione legis, quæ suum effectum, & vinculum retro iniecerat, prout pluries fuit dictum supra. Et per istas responsiones remanet firmata conclusio contra clericum, & sic firmo primam opinionem Matth. in d. consil. Sancimus. 11. princ. 11. 4. colum. vbi dicit hanc esse communem opinionem, reprobara alia eius opinione, quam tenuit in §. si filius const. SUPER TERTIO MEMBRO PRINCIPALI, scilicet. ¶ quando clericus vendit laico? concludo idem, scilicet, quod habet locum ius congrui: nam licet alias clericus venditor non posset adstringi; ad requisitionem inductam per illam constitutionem, ex quo est compulsiva personæ ad aliquid faciendum: & sic ex parte venditoris videtur esse onerosa, & lex non iniecit vinculum ante traditionem, ob priuilegium personæ, vt dicit in 4. membro: tamen postquam res deuenit ad laicum titulo emptoris, lex immediatè facit suum effectum contra subditum possessorem, vocando viciniam ex secunda prouisione illius constitutionis, quam retuli supra in solutione, & hæc conclusio firmo per ea, quæ dicit Bald. in d. authent. cassi. versic. Quinto quaro, &c. C. de sacrosanct. eccles. vbi dicit, stante statuto, quod testamento non insinuata, non valent: pone, quod clericus facit testamentum, non valeat sine insinuatione: & concludit, quod si hæres institutus est laicus, non valet, ex quo ipse hæres tenebatur seruare formam statuti, cum sit subditus. vnde priuatur commodo testamenti, facti suo, qui debuit infra tempus statuti insinuare testamentum. Secus, si hæres esset clericus secundum eum. Sic in casu nostro: dato, quod clericus venditor non tenetur seruare formam illius constitutionis; tamen laicus emptor debuit id procurare, alias eo ipso, quod emit, facti suo incidit in prouisionem à lege Ciuili inductam: & illud dictum Bald. sequitur Felio. in d. Ecclesia S. Maria. 18. col. 28. versic. Et ista procedunt, &c. SUPER QUARTO ET VLTIMO MEMBRO, scilicet quando clericus vendit clerico? hic stat maior difficultas, tamen firmo illam conclusionem negatiuam, scilicet quod non habet locum ius congrui, ex quo cessant omnes rationes superius adductæ, in solutione, cessat enim prima prouisio illius constitutionis adducta contra venditorem; quia est compulsiva personæ ad requirendum consortem; quo casu non ligat clericos; & in hoc procedunt omnia; inra allegata in quinto argumento primæ partis. Nam Imperator est subditus Papæ, respectu dignitatis, & reputatur inferior vnde ligari potest per canones, sed non potest ligare personas Ecclesiasticas per inas leges, quatenus tangunt personas. vt declarat Abb. in l. 2. i. 3. notab. de oper. not. nunc. Et hoc, quod non

possit ligare personam, tenet Alexand. in consil. 213. colum. penult. versic. ad id; quod notab. Dom. &c. in 2. vol. vbi allegat ita tenere Ioan. de Imol. in c. quod clericis. 9. de foro competens. vnde remanet conclusio, quod clericus venditor non tenetur requirere consortem, & sic in eo cessat prima prouisio illius constitutionis, ob priuilegium suæ personæ, sicut non potest arctari ad compromissum, vt dixi in 10. argumento primæ partis. Cessat etiam secunda prouisio illius constitutionis in emptore; quia similiter est clericus, & persona priuilegiata, & non subditus, in quo nunc cessant omnes rationes adductæ in secundo membro, scilicet, quando emit à laico: quia tunc lex ciuilis non iniecit vinculum ante traditionem, nec res afficitur vitio; quia licite alienatur, sptera soleunitate illius constitutionis; & sic transie dominium irruocabilitèr; ergo emptor conueniti non potest iure congrui, & in isto casu possunt procedere omnia iura, & argumenta adducta pro primæ parte: quam conclusionem firmo per dictum Bald. in d. authent. cassi. in 3. q. vbi dicit, quod quando clericus clericum instituit hæredem, non debet seruari statutum, & Fel. in d. Ecclesia S. Maria. col. 38. & dixi supra in 3. membro.

SUPER EST modo ¶ respondere ad argumenta secundæ partis, quæ videntur obstat conclusionibus quartæ membri. Vnde AD PRIMUM respondeo, quod dato, quod ista lex sit imperialis; tamen respectu venditoris est onerosa, & compulsiva personæ; vnde non ligat clericum venditorem, per ea, quæ supra dixi, & licet potest libere vendere, & emptor etiam est persona libera, & sic allegata in contrarium procedunt, quando lex non est pro aliqua parte onerosa. Et si mihi diceres, quod Papa approbat legem Ciuilem, etiam inter duos clericos, vt facit in c. de operis noui nunciati. vbi per legem Ciuilem iudicat inter duas Ecclesias litigantes: respondeo dupliciter. Primo, quod hic illi duo clerici non litigant adiuuicem, prout ibi nam iure congrui non nascitur lis inter emptorem, & venditorem, sed potius inter emptorem, & tertium. Secundo, & melius respondeo, quod nunciatio noui operis reperitur expresse approbata per Papam, quod patet: quia de ea fecit titulum specialem in iure Canonico, vnde nos post compilationem illius tituli non possumus dicere, quod iudicamus clericos per leges Ciuiles, sed potius per canones, quod non est in iure congrui; quia de eo non est aliquis canon approbans, & minime censetur approbatum ex parte venditoris; imo reprobatur per eas, quæ habent in d. authent. cassi. C. de sacrosanct. eccles. & in d. Ecclesia S. Maria. 10. de consil. ex quo est ouertum, respectu personæ, vt supra dixi. NON OBSTAT SECUNDUM ARGUMENTUM, ¶ de c. constitutus. de in integr. restit. super quo se fundant omnes Doct. extpedientes à clericos hoc ius congrui; quia ad illum text. respondeo, quod non loquitur

quiritur de aliqua lege Civili, nec de statuto, sed solum de consuetudine municipii, & sic Papa approbat illam consuetudinem inter clericos, ea ratione asserita, quia quando est consuetudo populi, censetur esse iuxta clericorum, & laicorum: nam clerici sunt de populo, & civibus, & respectu ligantur consuetudine; quia est eorum propria consuetudo. Ita tenet Abb. in c. cum venissent. 3. in 2. notab. de eo qui mit. in poss. & in c. cum causa 5. in 3. notab. de re iud. & declarat pulchre Felin. in c. ad nostram 12. col. 2. de probat. Nos, autem loquimur in lege, quæ est inter laicorum, & sic ex diversis nõ fit illatio. Præterea illa consuetudo non dictatur, & venditor teneatur requirere consentem, prout dicta constitutio, Sancimus, sed solum quod consors, offerendo pretium, possit rem venditam recuperare, ut dicit Abbas in 7. not.

34. AD TERTIUM ARGUMENTUM, & omnia sequentia, unica solutione respondeo, ¶ quod procedunt in tribus membris præcedentibus, ex rationibus allegatis supra in solutione. Sed in hoc quarto membro do fallentiam generalem. Quia negari non potest; quin illa constitutio, Sancimus, sit compulsiva personarum, tam ex parte venditoris, qui tenetur acquirere, quam ex parte emptoris, qui tenetur rem restituere vicino; & hæc ratione tenet, quod non procedit inter duos clericos. Et licet quando lex civilis potest asserere commodum, & incommodum, debet servari inter clericos; tamen semper limito hoc, nisi lex sit compulsiva personarum, per iura sæpius allegata. Et non putet aliquis, quod in tali dectione nisi ipsi contradicant circa ea, quæ dixi supra in secundo membro; in responsionibus datis ad argumenta primæ partis, maxime ad decimum argumentum, in quibus locis tenui, hæc legem non esse contra libertatem Ecclesiasticam, nec compulsivam personarum, saltem ex parte emptoris; & nunc dico contrarium: nam si recte ponderentur verba mea, nulla est contrarietas; quia semper tenui, quod ex parte venditoris est compulsiva personarum, ad requirendum consortem, alias non possit fieri alienatio: sed ex parte emptoris, quando clericus emit a laico, dixi, quod non est compulsiva personæ quoad ius: quia clericus emit cum vicio, & post vinculum interfectum, unde si compellitur restituere rem, iuste compellitur tali compensatione, quæ non facit sibi iniuriam: sicut quando emit rem hypothecam, vel affectam alio vicio reali: unde ista compulsio, est executio iuris, & non sonat in vitium: ut eo respectu possit dici contra libertatem Ecclesiæ. Sed quando clericus emit clericis, tunc tenet, quod ex utraque parte est compulsiva personarum, & contra libertatem: nam venditor non tenetur requirere consentem, nec emptor; cum ambo sint pariter privilegiati; & sic venditio procedit libere sine ligamine huius constitutionis, & dominium transit irrevocabiliter; quia res non censetur affecta aliquo vicio, ex quo scilicet lex potuit sperni

tanquam onerosa clericis, ut notat Host. in tit. de consuet. 8. fin. vers. sed ponetur. Et postquam res est acquisita clerico, sibi asfertur, sicut sibi iniuria, contra l. id quod nostrum. 12. ff. de regul. iur. prout hanc iniuriam ponderat text. in d. l. dudum. 14. C. de contrah. empt. & hoc respectu dicitur ista constitutio compulsiva personæ; nam is esset vere iniurius, & compulsivus. Et per istam declarationem censetur esse responsum ad omnia argumenta secundæ partis, ut non habeant locum in hoc quarto membro. Sed quid si vicinus, ¶ qui præcedit ius congrui, super isto quarto membro, sicutiam clericis: an possit dicere, quod privilegium non vitur privilegium contra pariter privilegiatum, & sic competat sibi ius congrui? Dico, quod non, ex quo ambo sunt privilegiati in genere, unde melior est conditio possidentis, per ea quæ not. Bart. in azub. quas actiones. C. de sacrosanct. Eccles. & Abb. in c. fin. col. 1. & ibi Matth. In omnibus autem casibus, ¶ in quibus dixi, clericum teneri iure congrui in secundo membro, intellige sane, scilicet quando emit particulatiter pro se, & suo patrimonio: secus, si emerit pro Ecclesia, ut declarat Sebast. in constit. si Ecclesia. vers. sed quid de clericis, &c. Nam Ecclesia nec active, nec passive, habet ius congrui, ut dicitur in d. constit. Sancimus, in fi. & ibi Matth. SED PVLCHE RVM DVBIUM EST, quod si laicus emit ¶ fundum ab Ecclesia, an ideo vicinus possit petere ius congrui? Matth. in d. con- 57 sit. Sancimus. in princ. colum. 4. vers. item quæro, an istud ius congrui: &c. tenet quod non; quia Princeps secularis non potest imponere legem rebus Ecclesiæ. Contrarium puto verius, per ea, quæ dixi supra in tertio membro: nam quo ad hunc casum, non posset fieri differentia inter rem clericis, & Ecclesiæ; quia quo ad iurisdictionem laicorum evitandam, maxime in eorum statutis, semper purificantur iura bona clericorum & Ecclesiarum, ut declarat plene Felin. in d. c. Ecclesia Sancta Maria. 10. de constit. in 4. & 5. colum. Card. in Clem. presenti, in 2. notab. de censib. Abb. in c. fin. de vita & honest. cler. licet gloss. in c. ex literis. 5. de pig. dicat generaliter, quod bona clericorum gaudent privilegio Ecclesiarum, & gloss. in c. quanquam, de censib. lib. 6. tamen contrarium tenet gloss. in c. possessiones. 16. quaest. 4. Et veritas est ista, quod solum in casibus in iure expressis bona clericorum æquiparantur bonis Ecclesiarum, & non in aliis. Imo regula est in contrarium: quia clericus in bonis suis non restituitur, sed Ecclesia sic. Item bona clericorum præscribuntur, sicut bona laicorum. Ita hæc omnia pulchre declarat Abb. in d. c. si sit genti. 16. colum. fin. de prescript. & in d. c. ex literis. 5. in fin. & Felin. vbi supra. Unde in proposito, sicut laicus à clerico convenitur iure congrui, per rationes allegatas supra in tertio membro; ita etiam non emens ab Ecclesia. Nam quo ad hoc, non potest dimesitas assignari; quia ius congrui sequitur possessorem, qui est subditus legi laicorum, & contra eum dirigunt,

mutations personæ, mutatur conditio rei, vt dixi in nouo argumento primæ partis: & istam conclusionem, scilicet, quod emens ab Ecclesia teneatur iure congrui, tenet in specie Sebast. in consuet. si Ecclesia. in fin. versicul. emat, &c. NON OBSTAT, si quis veller dare instantiam inter clericum & Ecclesiam; quia Ecclesia nec actiue, nec passiue habet ius congrui, vt d. consl. Sancimus. in fin. sed clericus sic; quia ista differentia nihil concludit ad propositum. Nam verum est, si Ecclesia emit, non conuectur iure congrui. Item si tertius emit prope bona Ecclesie, minime Ecclesia actiue habet ius congrui; & in hoc solum diuertitur à clerico; sed quando Ecclesia vendit, nullum est graamen Ecclesie, quod empro conueniatur, & ita teneo. SED PVLCRIVS DVBIVM EST. Pone, quod vendita est domus laico, quæ est prope rem Ecclesie, certum est, quod Ecclesia non competit ius congrui. Ponamus, quod Ecclesia incontinenti vendit illum rem laico vel clerico, an possit nouus emptor perere ius congrui videtur, quod sic; quia mutatione personæ, mutatur impedimentum rei, vt supra dixi. In contrarium est veritas; quia ius congrui competit ei, qui habet fundum vicinum tempore venditionis: sed si emit post venditionem, non competit sibi ius congrui ex persona venditoris; vnde quia in isto casu Ecclesia est venditrix, quæ non habeat in alium transferre: & ita notante determinat Sebast. in consuet. vbi domus, super versu tue habeatur, &c. & hoc procedit, quando Ecclesia vendit post natum ius congrui: scilicet, si venderet ante, puta ante venditionem rei, de qualitate rei, quia tunc, qui emit ab Ecclesia, habet ius congrui ex persona sua. Ita tenet Sebast. in consuet. si quis emit, super ver. alienius. in versic. sed quidem phytusa, &c. Ex his remanet expedita ista nobilissima questio, & à Bemie vsque ad hanc tempestatem ita discussa. Laus DEO. Robert. Marant. vrin, que Iuris Doct.

DISPUTATIO IX.

An si emptor rei immobilis, qui poterat conueniri iure congrui donat illam alieri, vel permutat, faciat cellare ius congrui?

SYMMARIA.

- 1 Ius congrui non habet locum contra eum, cui donata est res per emptorem, vel permutata post emptionem num. 27.
- 2 Ius congrui habet locum solum in tribus contractibus Actio oriens ex iure congrui, licet sit personalis in rem scripta & sequitur possessorem. Actio personalis in rem scripta, habet similitudinem cum reali.

- 3 Ius congrui an detur contra singularem successorem, & quid si successor non possideat. Ius congrui an detur contra secundum emptorem ex persona propria, vel ex persona sui actoris.
- 4 Donatarius, cui fuit donata res empta, an teneatur iure congrui, num. 5. 18. 27.
- 6 Extensio non fit in correctorium ex identitate rationis, nisi ratione peccati emittendi. Constitutio, Sancimus, de iure congrui, est correctoria iuris communis.
- 7 Statutum, seu lex noua debet ita intelligi, vt lada ius commune in minus, quam potest.
- 8 Transferri non potest in alium plus iuris, quam habet transferens.
- 9 Ius mihi questum ex facto alterius possum contra alium exercere, etiam eo invito.
- 10 Obligatio rei mea facta meo nomine me ignorante, si ratificatur à me, postquam ego obligavi omnia bona mea alteri, an nocent mea ratificatio secundo creditori.
- 11 Ius questum difficilius tollitur, quam questum.
- 12 Dominium an transferatur, si statutum dicat, quod locitor non possit rem alienare nisi requisito conduttore. Dominium rei alienata contra prohibitionem iuris congrui an transferatur, n. 17.
- 14 Fraudibus & malis semper est obuiandum, n. 20.
- 16 Alienatio, qua fit titulo lucratiuo, patitur onus siliquarum.
- 17 Dominium rei vendita sub conditione, an transferatur, si radatur interitu. Dominium an transferatur ex contractu à lege prohibito.
- 19 Fruus tenetur restituere emptor bona fidei, qui emit ab eo, qui tenebatur ad fructus.
- 20 Petio hereditatis an detur contra titulo possidentis, quando titulus fuit habitus ab eo qui potest petiitione hereditatis conueniri. Aduocati causa fraudandi ius congrui, communiter consulunt vt emptor statim donet amico suo.
- 21 Petitione hereditatis, qui poterat conueniri si alienauit rem ante conuentionem, tenetur actionem factam exire de alien. iud. mut. caus. fact.
- 22 Ius congrui quando cessaret per donationem, possit agi reuocatoria exire. quæ in fraud. cred. Alienata in fraudem creditorum reuocantur sine excessu, quando insistant in sicere.
- 23 Emerit fundum si incontinenti donat, presumitur facere in fraudem iuris congrui, & habet tunc locum ius congrui contra donatarium, n. 24. Fraus presumitur in actu ex celeritate temporis, numer. 24.
- 24 Instrumentum vnum & idem continens emptionem & donationem simul, presumitur in fraudem iuris congrui, quo ad donationem.
- 25 Alienatio in fraude presumitur, quando fit coniuncta persona, & quando alienatus remanet in possessione.

- 26 Ius congrui habet locum, ubi permutatio fit cum aliqua re mercabili, quae postea statim venditur.
- 27 Vicinus admittitur ad agendum iure congrui, non obstante donatione vel permutatione.
- 29 Ius congrui quod non datur contra singularem successorem, est inductum per consuetudinem Neapol. non autem per constit. Sancimus.
- Ius ortum contra auctorem transit ad singularem successorem.
- Successor singularis includitur in dispositione loquente de auctore, & ei usufructum reputatur factum auctore. nu. 30.
- 31 Consuetudines Neapolitanae non habent locum in rebus sitis extra Neapolim, & eius districtum.
- Extensio in correctoria fit ad similem casum, quando unica tantum ratio potest assignari.
- 33 Iuris congrui obseruantia differt in ciuitate Neapolis ab alijs partibus regni.

esset vniuersalis, & non possideret, non teneretur iure congrui: ita tenet Sebast. in d. consuet. ad si quis emit. in fin. super vers. vniuersali. sicut etiam emptor qui non possidet, non tenetur, vt dicit Sebast. in consuet. vbi domus. super vers. ab emptore. & super vers. successore. &c. & in consuet. si ex vno. super vers. possessores. Hiuc est, si emptor venderet secundo emptori, ille secundo emptor non tenetur ex emptione prima sui auctoris, sed solum ex secunda emptione propria, secundum Seb. in d. ver. vniuersali. Vnde si donaret, non posset ex proprio titulo conueniri possessor, ex quo non est titulus habilis ad ius congrui, minime ex titulo sui auctoris; quia illud ius non transit contra singularem successorem, & sic vicinus remanet exclusus. Duo enim sunt necessaria ex parte rei conueni copulatiue; scilicet quod possideat, & quod titulo emptionis possideat, vel locationis, vel emphiteusis.

TER TIO, † pro ista parte adducitur auctoritas Sebast. in d. consuetud. si quis emit. super verb. possidet. in vers. pone ergo, &c. vbi in terminis format hanc questionem: Si vnus emit hodie, & eras donat alii: Et tenet, quod non habet locum vltimus ius congrui, & idem in specie firmat Marth. in constit. Sancimus. §. licet. in 6. notab. vbi de verbo ad verbum refert, & sequitur opin. Seb. quorum duorum Doct. magna est auctoritas in hoc regno.

QUARTO adducitur † decis. 238. consil. Neapol. in fin. quae incipit nobilis Petrus, &c. vbi fuit decisiu[m] contra auctorem iure congrui ex causa; quia emptor donauerat rem filio suo. Et illa decisio fuit fundata super auctoritate Domini Sebast. in d. vers. possidet. quae dici debet pro lege seruari in hoc Regno, l. fin. C. de legib.

QUINTO confirmatur, † quia d. constitur. Sancimus, est correctoria iuris communis; nam per eam corrigitur text. in d. l. dudum. 14. C. de contrahen. empte. & in l. in re mandata. 21. Cod. mandat. licet respectu d. l. in re mandata sit potius limitatio, quam correctio, vnde stante hoc dubio, non debet fieri extensio, sed debet stricte intelligi in casu, in quo loquitur l. si vero. 63. §. de viro. 9. & ibi per Doct. ff. solut. matr. in correctoria enim etiam ex identitate rationis non fit extensio, secundum Bart. in auth. quas actiones. colum. pen. C. de sacrosanct. eccles. & Modern. in auth. ex testamento. C. de collat. & Bart. Alex. & Doct. in l. 2. ff. de legat. 1. & Bart. in auth. qui semel. colum. 1. C. quomodo. & quand. iud. ¶ hoc est text. in l. precipimus. 31. in fi. C. de appell. & l. sancimus. C. de testat. Cum igitur d. constit. Sancimus. diceret, quod vicinus offerens pretium accipit ius priorum seors, & potest extraneum emptorem repellere, apparet, quod solum contra emptorem dicitur forma agendi: non autem loquitur de alio habente causam ab emptore; ergo non debet extendi, cum si lex correctoria & odiosa debemus ergo † hunc casum dubium ita interpretari, vt reuertatur decisio ad ius commune, vt est gl. notabilis

SUCCESSIVA, & non minus utilis in eadem materia iuris congrui contingit questio. Quidam emit vnum fundum, † & suspicans sibi moueri litem super iure congrui, donat illum eidam suo amico, vel consanguineo, seu permutat, sciens, quod in titulo donationis vel permutationis cessat ius congrui, queritur; an per hoc vicinus censatur totaliter exclusus? Et profecto istud dubium millies in facto emergit, & sub isto colore multae fraudes, ac petiuria committuntur, Et quia materia est quotidiana, ideo decreui eam latius attingere, vt veritas disputando elucefeat, iuxta l. legauit. 25. ff. de lib. leg.

ET PRIMO PRO PARTE † NEGATIVA, quod non habet locum ius congrui, & vicinus sit exclusus, adducitur, quod constit. Sancimus. restringit hanc dispositionem procedere solum in tribus contractibus, videlicet in venditione, locatione, & emphyteusi; in alijs ergo contractibus remanet dispositio iuris communis, vt liberum sit vniuersi; contrahere. Item, quomuis ista actio dicatur personalis, ex quo est conditio ex lege Sancimus. tamen dicitur in rem scripta, vt declarat Seb. in consuet. si quis emit. in fin. super vers. verisimiliter. & sic sequitur possessorum, vt ibi dicit, & plenius in eadem consuet. super vers. possidet. & Marth. in d. constitur. Sancimus. in pr. in 9. not. & in §. vt infra. 30. in 1. not. & in §. licet. in 6. notab. Actiones enim personales in rem scriptae habent similitudinem realium, & sequuntur possessorem, l. in hac. 3. §. est autem. 3. ibi gloss. ff. ad exhib. & declarat l. in rubr. ff. si certum pet. eorum. 2. sed quia emptor non reperitur possidere; quia donauit, non potest conuenire iure congrui: donatarius autem minime, ex quo possidet titulo donationis, in quo cessat ius congrui: ergo de necessitate remanet vicinus exclusus.

SECUNDO adducitur, † nam ius congrui non datur contra singularem successorem, sed solum contra vniuersalem, qui possidet, alias autem etiam si

lis in c. statutum. in vers. numerandum de praben. libr. 6. semper enim intelligere debemus legem nouam, ut lazarus commune in minus, quam potest, ut est text. & ibi Gem. & Doct. in c. eos. de temp. ordi. libr. 6. & Abb. in c. certificari. eolum. penult. de sepul. & text. in l. 1. §. 1. c. de noxal. & per Felis. in c. 1. col. 8. vers. 2. de clar. & de deser. & in c. causam. qua. col. 12. eodem tit. Sed tenendo, quod vicinus sit exclusus, in isto calu restringitur lex correctoria, & sic reuersio ad ius commune; ergo ista opinio est tenenda: nam res de factu reuertitur ad naturam suam, l. §. vnus. 27. §. pat. 3. in fin. & ibi Bars. & in l. plene in 3. col. ff. de pat. & ab exordio. 35. dist.

PRO PARTE VERO CONTRARIA AFFIRMATIVA, scilicet, quod imo contra talem donatarium vel possidentem titulo permutacionis, habeat locum ius congrui, adducitur PRIMUS; quia per venditionem primo factam, statim est quæsitum ius vicini, unde sine facto suo ab eo reuelli non potest, l. id quod nostrum 12 ff. de regul. iuris. SECUNDO; quia si nemo potest plus iuris in alium transferre, quam ipse habet, l. nemo plus iura. 54. & ibi notat. ff. de regul. iuris. Sed certum est, quod si donator, qui prius emerat, habebat aliquod dominium iure, illud erat reuocabile, & momentaneum: ergo non potuit illud transferre in donatarium in perpetuum, & firmius, quam ipse habebat. Unde videtur, quod res possit etiam à donatio auocari propter præcedens vinculum, quod erat alixum rei, sicut poterat ab ipso emptore, eodemq. donatore. ¶ TERTIUS; quia quâdo ex facto alterius mihi quæritur aliquod ius, postum eorum ut contra quemlibet, etiam eo inuito, text. est not. in l. si post mortem §. fin. ff. de honor. poss. contr. ab. & per Bur. & Vd. in l. petenda. C. de temp. in integr. restit. sed in casu isto ex facto emptoris, statim est quæsitum ius vicine: ergo potest etiam inuito emptore uti tali iure contra tertium, & sic donatarium. Si potest inuito emptore, ergo non potuit emptor inuenire viam fraudandi ipsam per suam donationem; quia alias liceret huiusmodi ludo stultitiae legis operationem in præiudicium tertii, cui est ius quæsitum, contra l. nemo potest §. 1. ff. de leg. 1. Confirmatur ex his, quæ notat Spec. in tit. de obl. & sol. §. 1. eolum. 12. vers. item pone obligasti, & c. ubi dicit, quod si sit prius obligasti meam, me ignorantes, deinde ego obligo omnia bona mea, & postea ratifico obligationem tuam; talis ratificatio non nocet ereditio meo, cui prius per obligationem meam fuerat ius quæsitum; unde ipse præfetur ad eum tenet Paul. de Caltr. in cons. 195. col. 3. in 2. vol. Eodem modo donatio mea non debet nocere vicino, cui prius per meam emptionem fuerat ius quæsitum. Et quod ius si fuerit quæsitum vicino immediate per emptionem, pondeto text. in d. constit. Sancimus. in vers. suam portionem accipiat, & c. & ibi accipere ius proximi, nos. & c. in eo emptores omnino repellere, & c. Nam verbum, accipere, est verbum dicitur, secundum Angelum

consil. 97. & Bart. in l. conuicio. 15. ff. de vulg. & pup. Item est verbum executiuum, per quod transfunditur etiam ius electionis, gl. & Vd. in l. Lucio. 23. ff. de leg. 2. & Soc. in consil. 116. col. 2. in 1. vol. per illud etiam verbum conetur directio translata executio legis in personam vicini ad accipiendum ius cogitari; ergo satis est sibi ius quæsitum; quia si non esset sibi ius quæsitum, non posset illud accipere. Nunc in proposito, si ius quæsitum difficilius tollitur, quam ius quærendum, l. feruus. 3. C. de pat. & l. hic titulus. 5. §. conferunt 23. ff. de col. ben. & Phil. Dec. in consil. 147. col. 3. in pr. ergo per donationem licet ab initio tolli potuisset ius quærendum, scilicet ante venditionem; tamen postquam per venditionem est ius quæsitum, tolli non potest; & pro prædictis est text. in c. si pro re. de refer. lib. 6. ubi non potest fieri ratificatio in præiudicium tertii, cui est ius quæsitum. QUARTO, adduco quod dicitur Alex. in addit. Bars. in l. si in emptio. 2. §. fin. ff. de act. empt. vbi in terminis nostris tenet, quod si statutum ciuitatis dicitur, quod locator non possit rem alieare, nisi prius requisito conductore, si contingat eum alienare nulla facta denuntiatione conductori, ex tali alienatione non transit dominium, ex quo est facta contra legis prohibitionem, allegat Bart. in l. sita quis. 13. §. 5. c. lege. 3. ff. de verb. oblig. & Bart. in l. cum lex. in fin. ff. de fiduiss. ergo in casu nostro, quando venditor non requirit vicinum, non transfert dominium in emptorem. Unde nec emptor illud transfert in donatarium, & sic potest dici, quod dominium interum remanet in suspensio penes venditorem, si vera est decis. Alex. in l. nec vtilem. 20. ff. ex quib. caus. maior. & remanebit in suspensio in fauorem vicini, cuius contemplatione lex facit hanc provisionem. Ergo ipse admittitur ad reuocandum, per ea, quæ not. Abb. in consil. 63. col. 2. in 1. volum. & Fel. in c. eccles. in 5. Mai. in 16. col. 42. de constit. nam per talem reuocatiuam, solam possessionem aufert: quia acquisita immediate ex legis ministerio consolidatur sibi dominium, quod in eius fauorem statat in suspensio. Verum de veritate illius dicit Alex. videbimus in solutione; quia videtur contrariari his, quæ dixi in præcedenti disputatione, scilicet, quod transit dominium reuocabiliter. QUINTO, si quia si liceret emptori impune donare, vel permutare, daretur materia delinquendi, & aperiretur via fraudibus; quia de facili quilibet fraudaret legem. Sed si iudibus est obuiaandum semper, l. in fundo. 38. ff. de rei vend. c. 1. & ibi Card. de vsur. & c. quanto. de iur. & cl. 1. §. fin. & ibi Card. de concess. prob. Unde ad euitandum fraudem, debet etiam contra donatarium, qui habuit ab emptore, habere locum ius cogitari. Item; quia etiam in si correctoris sit extensio, ratione peccati euitandi, secundum Alex. in l. Pompa. 13. §. prætere. 2. col. 2. in fin. ff. de acq. poss. Unde dato, quod consil. Sancimus. sit correctoria, & loquatur in contractu venditionis, debet etiam extendi ad donationem habitam ab emptore, causa vitandi fraudem,

dem, quæ inducit peccatum. **S**exto, & ultimo pro
 19 ista ¶ parte adduco textū, qui multum stringit, & ab
 aliis nou exiit ponderatus, in l. vnica. §. res vero, qua.
 C. de imp. lucr. de scr. libr. 10. vbi videtur tex. formalis
 ad decisionē huius q. Nam ibi fit differentia inter rē
 alienatam titulo lucratiuo, & titulo oneroso; in ti-
 tulo enim lucratiuo patitur onus filiquarum, non
 autē in oneroso: sed subdit casum in d. §. res qua. po-
 ne, quod res fuit primo alienata titulo lucratiuo, &
 sic fuit affecta onere: deinde is, qui eam habuit, il-
 lam alteri vendidit titulo oneroso, an emptor te-
 neatur ad onus? & concludit, quod sic; & idem econ-
 tra, vbi subdit; quia à primordio tituli posterior fori-
 matur euentus; ergo ita in casu nostro ius congrui
 habet locū in titulo oneroso; statim enim cum res
 vendita fuit, annexit ei onus iuris congrui; vnde
 quamuis postea alii donetur, transit cum onere suo;
 quia iste posterior euentus reformari debet ad pri-
 mum titulum. Sicut enim ibi, licet emptor alias nō
 teneatur ad onus ex persona sua; tamen quando e-
 mit à donatario, teneatur ex persona sui auctoris;
 eodem modo & hic, licet donatarius non teneatur
 iure congrui ex persona sua; tamen debet tenere ex
 persona sui auctoris, qui fuit emptor, ex quib. hinc
 inde adductis ista quæstio redditur valde dubia.

Pro solutione huius difficilis quæstionis oportet
 27 teret ¶ primo inuestigare, an ex alienatione facta
 contra prohibitionem illius const. Sancimus. trans-
 feratur dominiū? de quo aliquid dixi supra in quar-
 to argumento secundæ partis, & breuiter resideo in
 illa opin. quam tenui in præcedenti disputatione,
 scilicet, quod dominiū transferretur, licet reuoca-
 bilitate; nam etiam ex contractu inutili, secuta tra-
 ditione, transit dominiū ex causa putatiua, ita
 tenet Bart. in l. & eleganter. 7. in fin. illius princ. & ibi
 stiam gl. ff. de dol. licet enim contractus de se propter
 eius immobilitatem nō transferret dominiū; tamen
 traditio subsequens vna cum voluntate domi-
 ni facit dominiū transire, ita tenet Petrus Philip.
 Corn. in consil. 263 in fin. 3. volum. & idem in consil. 74.
 colum. 3, in 4. volum. vbi dicit, quod si res vendita sub
 conditione tradatur, interim transferretur dominiū;
 & idem tenet Bart. in l. non dubium. §. colum. fin. versic.
 vlt. oppono. C. de legib. vbi dicit, quod licet ex con-
 tractu, qui fit contra legē, non transeat dominiū;
 tamen ex causa putatiua, propter illum contractum,
 bene transit, puta ex ratione cum voluntate domi-
 ni. prout ibi clarius declarat Bald. in 19. opposit. per
 2. d. 3. §. subtilius. ff. de cond. ob causam. & hanc opi-
 nionem tenet Matth. in consil. Sancimus. in princip. in
 9. notab. Et licet videatur ob stare; quia di. & consili-
 tutio prohibet alienationem, dum dicit, non antea
 concedimus alienare, &c. quo casu videtur probi-
 bere executionē contractus, scilicet dominiū trans-
 lationem, vt inquit Bart. in l. cum lex 46 in fin. ff. de si-
 de iuss. tamen ad hoc respōdeo; quia lex vltia proce-
 dit, dando actionem vicino ad reuocandum: quo

casu transit dominiū, vt dicit Bart. in l. possessio. 1. §.
 si vir. 4. in fin. verbi. ff. de acquir. possess. per d. l. elegan-
 ter. 7. ff. de dol. mal. & ex his non teneo dicit. Alexan-
 in l. 2. §. fin. ff. de action. emp. quam allegavi supra in
 quarto argumento; nam referendo illud dictum in
 hanc constit. non esset verum, ex quo vltra procedit
 hęc constit. Sed forte saluando Alex. procederem,
 quando statutum vltra non progredederetur. Istā lau-
 tem inuestigatio nō est nimis necessaria; quia sem-
 per teneo, quod transit reuocabiliter. Sed volui eam
 attingere pro veritate eorum, quæ dixi in d. 4. argum.
 secundæ partis.

Hoc præsupposito propinquando ¶ ad solutio-
 nem huius quæst. **F**irmo conclusionem pro ista
 28 secunda parte affirmatiua, videlicet, quod non ob-
 stante donatione, vel permutatione, admitatur vi-
 cinus ad agendum iure congrui, per iura & rationes
 allegatas pro secunda parte; & maxime; quia pro ea
 habemus tex. quasi in terminis in d. l. 1. §. res vero qua.
 C. de imp. lucr. de scr. lib. 10. Quam confirmo etiam
 per text. in l. fin. §. 1. ff. ad Velleian. vbi ¶ licet alias bon-
 29 næ fidei emptor non teneatur restituere fructus; tamen
 quando emit ab eo, qui tenebatur ad fructus,
 teneatur etiam & ipse; quia non debet esse melioris
 conditionis donatarius, quam auctor suus, vt dicit
 ibi Paul. de Cast. sic etiam in casu nostro, non debet
 esse melioris conditionis donatarius, quam suus
 auctor, qui tenebatur iure congrui, licet in eo sit di-
 uersa qualitas, prout erat in aut. l. fin. §. 1. Secundo
 30 **C**onfirmo, per bonum simile; nam ¶ petitio ha-
 reditatis non datur contra titulo possidentem, l. re-
 gulariter. 9. ff. de petis. hered. & l. hereditatis. 7. C. cod. tit.
 & tamen quando titulus habetur ab eo, qui pote-
 rat petitione hereditatis conueniri, datur contra
 eum, non obstante titulo, ita noranter tenet Bart.
 in l. cogi. 12. c. de a. fin. C. de pet. hered. & Bart. in l. si rem.
 & prescriptum. 22. ff. cod. tit. & ibi etiam Paul. de Cast.
 qui dicit, quod si aliter diceremus, facile esset le-
 gem eludere, & hanc actionem euitare. Idem tenet
 Paul. de Cast. in consil. 138 colum. fin. in 2. vol. Sic etiam
 in casu nostro, licet contra donatarium non habeat
 locum ius congrui; tamen quando habuit ab eo, qui
 poterat iure congrui conueniri, prout est emptor,
 debet ipse quoque teneri, ne sit melioris conditio-
 nis quam auctor suus, alias de facili quilibet elude-
 ret legem, simulando donationem, quæ simulatio
 est difficilis probatio: & quotidie vidi fieri istas
 simulationes, & fraudes tandem mille perituria oriun-
 tur; nam nemo est tam liberalis, vt velit rem, quam
 emit pro se, alteri donare; cum nemo presumatur
 iactare tuum. Sed per viam colludi & simulationis
 sunt huiusmodi donationes. Et Aduocati nostri
 temporis communiter dant pro consilio clientulis,
 vti emeam donec ad excludendum ius con-
 grui, vnde euidenter hoc fit in fraudem legis, cui
 fraudi debemus obviare, & propterea hæc secunda
 pars, quam teneo, videtur tutior & venior. Dicit ta-
 men.

non Barr. in l. quia. 3. §. opus. ff. de alien. iud. mut. causa
 facta. quod si conuētus petitione hzreditatis alienauit ante conuentionem, & sic abstulit actionem auctori, tenetur actione in factum ex illo edicto, unde per illud edictū teneri posset, quod emptor, qui donat, ne pariat iudicium super iure congrui, potest conueniri actione in factū, ex illo edicto. Tercio, CONFIRMO ꝑ hanc conclusionē; quia quando omnis alia ratio cessaret, negari non posset, quin vicinus, qui est fraudatus iure suo per dictam donationem, posset agere contra donatarium actione reuocatoria ex illo edicto, quz in fraudem creditorum, vt habetur in §. item si quis in fraudem. Inst. de act. quo casu, quando debitum est in specie, prout in casu nostro, sit reuocata, etiam non facta exuilioue, secundum Bald. in rubr. C. de reuoc. hus, qua in fraud. credit. col. 1. & laf. in d. §. item si quis in fraudem. col. 14. versic. 2. principaliter, &c.

Ex prædictis reallumo ꝑ solutionem huius questionis per QUATVOR CONCLVSIONES: quarum tres primæ sunt claræ, & indubitata: quarta vero est aliquid ambiguum dubia. ET PRIMA CONCLVSIO clara sit ista, videlicet si aliquis emit fundum, & incontinenti, sine alio intervallo ipsum donat, vel permutat, censetur facere in fraudem, & habet locum ius congrui, etiam habet locum actio reuocatoria ex edicto, quz est in fraudem creditorū, per text. & ibi Abb. in 3. not. in c. officii. de elect. vbi ingressus ad monachationem, si statim eligitur in prælatum, præsumitur in fraudem propter breuitatem temporis. Et hanc ponderationem fecit mihi quandoq; peritus iuuenis dominus Bernardinus de Lupo, de Castro montis Melonis, asserens se quidem ita obtinuisse in facto. Et iudicio meo dixi meram veritatem; quia ex breuitate temporis multa mala præsumi solent, vt not. Barr. in l. si ventri. 24. §. fin. ff. de priuileg. credit. & in specie, quod præsumatur fraus, tenet Petr. Phil. Corn. in consil. 217. col. fin. in 3. vol. 1. & Petr. de Anch. in consil. 169. col. 2. & consil. 257. colum. 12. per hæc infero, ꝑ quod quando in eodem instrumēto apparet emptio & donatio, censetur facta donatio in fraudem iuris congrui, & vicinus admittitur ad reuocandum, vnde non sine causa, Sebast. in consuet. si quis emit. super vob. possidet. mouet istā questionem, & dicit, pone, quod quis emit hodie vel cras, & postea donat, &c. & eodem modo loquitur Marr. de consil. sanctorum. §. licet in 6. not. nam in quæstio. ponitur interuallum vnius diei, vt sit quæstio dubitabilis; quia si statim donaret, esset sine dubio; quia fraus præsumitur. ꝑ SECUNDA CONCLVSIO est, quando donatio fiet coniuētæ personæ; nam præsumitur fraus ratione coniuētæ personæ, l. data. 27. & ibi Bald. C. de donat. & laf. in d. §. item si quis in fraudem. col. 7. Inst. de actio. Dicit tamen Barr. in leg. post contractum. 15. ff. de donat. quod sola coniuētio sanguinis non facit præsumi fraudem, nisi alia coniectura concurrat. Vnde si remanet donator in pos-

sessione rei, sine dubio præsumitur fraus, & istis duobus concurrantibus teneo hanc conclusionem pro indubitata, per l. si quis. 7. §. superuacuum. ff. quibus modis pign. vel hypoth. solu. Ex quibus infero, quod quando pater, & filius simul habitant, & pater rem emptam filio donat, & ipse remanet in gubernatione rei, sine dubio habet locum ius congrui; quia præsumitur fraus. TERTIA CONCLVSIO ꝑ est, quando emptor permutat rem cum frumento, vel alia re mercabili, & dictum frumentum statim vendit; nam tunc habet locum ius congrui, ac si vere ab initio, res vendita esset: & istam conclusionem amplio procedere, etiam in primo contractu, vt quando quis permutat rem stabilem cum alia merce venali, & dictam mercem vendit; nam habebit locum ius congrui in isto casu, sicut in quolibet contractu venditionis, textus est notabilis, quem non reperio ab aliis ponderatum ad hoc, in l. sed Iulianus. 7. §. mutui donationem. 3. ff. ad Macedon. per quam textum notabiliter amplio materiam iuris congrui, vt procedat in isto contractu innominato. QUARTA CONCLVSIO ꝑ dubia est, quando vere emptor donat, vel permutat cum interuallo temporis, & cessat omnis coniectura fraudis; an tunc habeat locum ius congrui? Et licet hæc ista conclusio non fuerit per alium attentata affirmatiue, ita vt videatur velle ponere os in cælum, dicendo contra auctoritatem tantorum virorum; videlicet Sebast. & Matth. quos retuli supra in tertio argumento primæ partis: tamen quia in contrarium habemus legem, scilicet d. l. vnic. §. res vero, qua. C. de imp. lucr. de script. libr. 10. & rationes magis vrgentes, teneo contrarium, & in ista conclusione etiam sumo decisionem affirmatiuam, scilicet, quod habeat locum ius congrui, per rationes supra allegatas, & præsertim; quia hæc via est magis iura pro anima, ad vitandum machinationes fraudum, & peritiorum. Et quia in istis sum testis de visu, & auditu: nam pluries vidi conclusum esse ab Aduocatis nostri temporis, dum eadunt ad eos aliqui emptores, qui cupiunt excludere vicinos à iure congrui, & in rei veritate nullum habent animum donandi. Et dicti Aduocati dicunt, vade, & dona istam rem alicui amico tuo, & ita excludes vicinum, vnde eliens quando conclusio. Aduocari facit contractum donationis, & intrinsecus habet intelligentiam cum donatario, vt sit simulatio. Et tamen; quia donatio fit ex interuallo, non potest probati aliqua præsumptio fraudis: vnde vicinus videns se delusum, desert iuramentum donatori, & donatori, qui ambo iurant, donationem esse veram, & aliud probari non possit in contrarium, succumbit, contra veritatem, & illi duo perierunt in perniciem animarum suarum. Et propterea ad euitanda ista scandala, debet hæc mea conclusio, si aliquid dubii haberet, per Casarem decisionem approbati, vt præcludatur via istis machinationibus & peritiis.

18 **Supereft** modo respondere ad argumenta in contrarium ꝛ adducta pro prima parte, quæ in rei veritate multum vrgent; vnde non obstat primum; quia dato, quod sic actio in rem scripta; tamen datur contra possessorem, & sic nullum est contrarium, & licet possideat titulo donationis; tamen lex iniecit vinculum ante donationem, vnde transit in donarium cum onere suo, per *d.l. 1 §. res vero, qua. C. de imp. luc. descript.* & per *d.l. 1 §. fin. ff. ad Velleian.* & per alias rationes adductas pro secunda parte.

29 **NON OBSTAT** ꝛ secundum argumentum; quia istud scilicet, quod ius congrui non datur contra singularem successorem, non est inductum per consuetudinem, sed solum per consuetudinem Neapol. & ita procedant omnes decisiones Sebast. allegatæ in *dist. l. 2.* argumento; nam ex quo ipse commendatur super dicta consuetudine, debent sua dicta intelligi, secundum ipsam consuetudinem, scilicet vt procedant solum in ciuitate Neapolitana, & eius districtu; non autem in aliis locis, & ciuitatibus huius Regni, in quibus seruatur ius commune d. constituta *Sancimus*, quæ nullum verbum facit de hoc, scilicet quod singularis successor non teneatur iure congrui. Imo in iure communi reperitur contrarium. Nam ius ortum contra auctorem, transit contra singularem successorem, *l. in hoc. 14. §. si inter. 3. ff. communi diuid.* maxime quando est ius in rem scriptum, prout est illud, vt per Bartol. & Doctos. in *l. si tertius. §. si quis prius. ff. de aqua plu. ars.* pro hoc est text. in *l. in hac. 3. §. fin. ff. ad exhibend.* Et licet in successore non sit ista qualitas apra ad ius congrui, ad titulum donationis; tamen iste titulus procedit à radice infecta, ex titulo auctoris, propter vinculum antea iniectum, & propter ius quæsitum vicino, per *dicit. §. res vero, qua.* Nec est bona ratio in terminis nostris, quam assignant præfati Doctores, scilicet quod istud ius quæsitum durauit tantum, quantum durauit possessio; quia concedere in contra solum emptorem, ex eo; quia est ius in rem scriptum, sed non respectu successoris. Verum ipsi bene loquuntur in terminis illius consuetudinis, quæ loquitur per dictionem taxatiuam, *santum*, scilicet contra vniuersalem successorem, & sic excludit singularem: quod non facit ista constitutio, *Sancimus*. **NON OBSTAT**, ꝛ quod dicta constitutio *Sancimus*, dicit, quod vicino licitum est extraneos emptores omnino repellere: & sic non loquitur de successore singulari. Vnde videtur, quod solum contra emptorem dirigitur hæc actio, vt dicit ibi Matth. in *§. vi infratriginta in 1. not.* quæ quose non astringit ad vniuersalem, sicut facit illa consuetudo, debet intelligi etiam de successore singulari, & habeat causam ab emptore, cuius factum reputatur factum sui auctoris: *l. si indebitum. 16. §. fin. ff. rem ratam hab. & in d. leg. fin. §. 1. ff. ad Velleian. & d. l. 1. §. fin. ff. ad exhibend.* quia intelligitur de iure communi, vt in rem scriptam possit illam exercere

contra auctorem, si possidet, alias contra singularem successorem. Ad tertium argumentum respondeo, pro saluando auctoritatem dictorum Doctorum, quod procedit eorum dictum, secundum consuetudines Neapolitanas: non autem secundum constitutum. *Sancimus*. **NEC OBSTAT** text. in d. constit. *versic. causa vero dotu, &c.* vbi generaliter dicitur, quod causa donationis, vel permutationis, omnes possunt alienare, quia ille §. loquitur de primo alienante, non autem de emptore, qui postea donauit; nam in principio posuerat regulam, vt nullus possit alienare, nisi facta prius requisitione, postea vero ponit fallentiam, scilicet, vt liceat alienare causa dotis, etiam sine requisitione. Ad quartum argumentum respondeo ꝛ eodem modo, scilicet, quod ista decisio sacri consilii fuit lata inter ciues Neapolitanos, qui ligantur dicta consuetudine; vnde non procederet in aliis; nam consuetudines Neapolitanæ non habent locum in rebus existentibus extra districtum Neapolis: vt not. Sebast. in *proem. consuetudinum.* super *versic. districtum. & in consuetud. si quis, vel si qua.* super *versic. in bonis omnib. & in consuet. pupillus.* super *versic. bona & consuet. in bonis. in fin.* super *versic. non habet.* & Bald. in *l. 2. colum. fin. versic. & ideo si consuetudo, &c. C. qua si long. consuetud.* **AD QUINTVM**, ET **VLTIMVM** ꝛ respondeo, quod ista non est extensio: nam repellendo successorem, repellitur & emptor: præterea ia correctoriis sit extensio ad casum similem, quando vnica tantum ratio assignari potest, vt de hoc est gloss. in *leg. quamuis. 16. C. de fideicom. & lason. in §. omnium. colum. 7. instit. de act. & Alexand. in consil. 48. colum. 2. in 1. volum.* sed hic non potest assignari, nisi vnica ratio, scilicet fauor coniunctorum; ergo habetur pro expressa, & procedit etiam in successore. Præterea, causa vitandi peccatum, sit extensio in correctoriis, secundum Alexandr. in *leg. Pomponius. §. præterea. ff. de acquirend. poss. ff.* Sed si ista extensio non fieret, quilibet fraudaret legem, faciendo sibi successorem, & sic peccaret. Præterea, quando lex noua dat actionem in rem scriptam, sentetur illam introducere cum suis qualitatibus, & natura, quæ est, vt datur contra singularem successorem; vnde ista non est vera extensio, sed potius videtur lex noua proprie loquenda in casu isto: vel possit dici extensio passiuæ, per ea, quæ not. Bart. & Doct. in *l. 2. ff. de legat. 1.* Ex quibus ꝛ remanet firma conclusio, & finalis in hac questione, quod in ciuitate Neapol. & eius districtu seruatur dictum. Sebast. & Matth. vt non habeat locum ius congrui contra donatarium talem. In aliis autem ciuitatibus, & locis huius Regni seruatur contrarium, scilicet quod habeat locum, per ea, quæ superius dicta sunt. Et modus agendi in isto casu esset, quod ambo citentur, scilicet emptor, ad recipiendum pretium, & donatarius ad restituendam possessionem. Et hæc conclusio videtur mihi in puncto iuris verissima,

ac etiam in consulendo, & iudicando æquissima: adeo, quod iudex, qui secundum ea, quæ tenui, iudicaret, non faceret litem suam; cum bonis rationibus fulciatur; & cum conclusio hæc sit magis rata pro anima, ad evitandum fraudes, & machinationes petitorum, non obstante, quod hæc tenentur in quam pluribus causis fuerit per multos in contrarium inaduerterent consultum. LAUS DEO. Robert. Marant. Venus. V. I. D.

DISPUTATIO X.

Vtrum, si filia nupta renunciat bonis paternis, maternis, & fraternis, & moritur ante fratrem: mortuo postea fratre, an filii sororis renunciantis succedant vna cum auunculis in hereditate fraterna, non obstante renunciatione matris cum iuramento, maxime si sunt hæredes matris.

S V M M A R I A.

- 1 Filia, qua renunciauit bonis paternis, maternis, & fraternis, si moriatur ante fratrem, superstitibus filius, deinde moritur frater, an filii succedant, non obstante renunciatione matris.
- 2 Hæres tenetur habere ratum factum defuncti; nam potest defunctus obligare ipsum, & eius bona.
- 3 Ius accrescendi est potentius successorio edicto, & illud impedit.
- 4 In feudo, ex pacto, & providentia filius non potest ipsum habere, si repudiat hereditatem patris numeri. 36.
- 5 Nepotes ex filia excluduntur, si sunt hæredes matris.
- 6 Renunciatio, qua fit per contractum, & pactum est potentior, quam illa, qua fit simpliciter.
- 7 Hæres aduendo hereditatem, censetur quasi contrahere cum his, cum quibus defunctus contraxit. numero 4.
- 8 Renunciatio matris non nocet filii in iure proprio filiorum, quod non habet ex persona matris nu. 34. Filia renuncians successioni paterna, materna, & fraterna censetur renunciare sub conditione si successio sibi deferatur. nu. 13.
- 9 Filii, mortua matre subintrant eius locum, & succedunt auunculis ex persona propria, non ex persona matris. nu. 12. & 44.
- 10 Ex hereditate facta de filiis non nocet nepotibus, quando filii moriuntur ante testatorem. nu. 11. Nepos preteritus ab auro rumpit testamentum, quando filius moritur ante auum. nu. 1. Illa si renunciat bonis paternis tantum, an ista renunciatio sit alicuius utilitatis, maxime in Regno. Renunciationes filiarum solent patres recipere pro se, & hæredibus.

- Filia qui renunciauit bonis paternis, succedit nihilominus patri morienti sine alio filio, nisi faceret testamentum, & alium hæredem faceret. nu. 15.
- 15 Renunciatio filia in bonis paternis censetur fieri fauore masculorum, unde illis mortuis viuo patre succedit, non obstante renunciatione. Renunciatio filia in bonis patris habet locum, si masculi volunt succedere patri: alius secus. Filia semel exclusa à bonis patris, censetur perpetua exclusa.
 - 16 Soror succedit fratri in bonis paternis, non obstante, quod renunciauerit bonis paternis; quia tunc non dicuntur paterna, sed fraterna nu. 28. Renunciatio filia in bonis paternis non impedit eam succedere fratri in dictis bonis ab intestato morientium. 38.
 - 17 Filia exclusa per statutum, vel renunciationem à bonis patris succedit vna cum nepte ex filio masculino premortuo viuo patre: secus si post patrem moriatur. Neptis ex filio non excludit amitam à successione aui. Neptis ex filio excluditur per patrum suum à successione aui.
 - 18 Nepos ex filia excluditur per patruum, ex quo venit à radice infecta.
 - 19 Filia renuncians bonis paternis cum pacto, quamuis amplo, potest nihilominus petere legitimam, nisi specialiter legitima renunciauerit. Legitima supplementum potest peti: non obstante, quod legauerit aliquid pro legitima cum clausula, quod plus peti non possit.
 - 20 Filia exclusa per const. Regni debet congrue dotari, & dos non debet esse minor legitima. Paragium succedit loco legitima, & non debet esse minus legitima.
 - 21 Filia dotata à patre semper censetur congrue dotata, etiam si habeat minus legitima.
 - 22 Legitima non consideratur in vita patris, sed pro ea habetur respectus ad tempus mortis. Legitimam non tenetur pater assignare filio in eius vita. Filius viuente patre nullum habet ius in bonis eius. Filia dotata à patre, non potest dicere se incongrue dotatam, non obstante, quod sint aucta facultates patris tempore mortis: quia etiam poterant diminui. Pater diues si dat modicam dotem filia, presumitur dolere ipsa.
 - 23 Filia an possit petere se adequari eius sorori, qua habuit maiorem dotem. Pater habens plures filias, an possit maiorem dotem dare vni, quam alii.
 - 24 Legitima fructus possunt peti in omnibus casibus, quibus potest legitima peti ex bono alicuius. Fructus legitima debentur à die mortis patris vna cum ipsa legitima.
 - 25 Filia renuncians successioni patris, & legitima potest

est succedere patri ex testamento; idem si sit exclusus per statutum.

Filia que renunciauit patri, & fratribus de non succedendo, nec ex testamento, nec ab intestato. potest succedere nihilominus ex testamento.

- 26 Filia, que renunciauit bonis paternis, & legitima propter dotem, si pater in suo testamento instituit eam in vno Tareno, potest petere supplementum legitima ex causa testati, non obstante renuntiatione. Legitima supplementum petitur secundum iudicium testatoris, & non contra.

Testamentum patris melius est, quod nullam faciat mentionem de filia dotata, quam quod instituat eam in vno Tareno: & male faciunt Notarii, qui aliter consulunt.

- 27 Filia dotata non excluditur per nepotem ex filie premortuo post mortem patris, ante aditam hereditatem, non obstante transmissione.

- 28 Renuntiatio filii in bonis matris prodest fratribus. Filia non excluditur à successione materna per constitutionem: In aliquibus, sed in ciuitate Neapolitana excluditur per consuetudinem.

- 29 Filia si renunciat bonis etiam fraternis, mortuo vno fratre, succedunt alii fratres, vel sorores, expulsa renunciante, sed mortuo omnibus fratribus, & sororibus succedit non obstante renuntiatione.

Soror non succedit fratri vel sorori, extante fratre masculo, quando fuit dotata, & hoc secundum consuetudinem Neapolitanam tantum.

- 30 Nepotes ex filia quæ abo agitur de successione, aut omnes excluduntur stantibus masculis: siue filia mortua sit viuo patre, siue non, siue renunciet, siue non, & hoc per constitutionem; In aliquibus.

- 31 Nepotes ex filia exclusi per statutum, vel renuntiationem succedunt, quando masculi sunt: viuo patre.

- 32 Nepotes an succedant in bonis auie matris non obstante renuntiatione matris, quando mater moritur viua auia.

- 33 Soror dotata à fratre, si renunciauit bonis fraternis excluditur eius filii à successione dicti fratris, siue moriatur ante siue post eam: in mater.

- 35 Collatio non habet locum, quando agitur de successione collateralium, sed potius, quando descendentes succedunt ascendentibus.

- 36 Ius accrescendi cessat, quando filia moritur in vita patris.

- 37 Inuentarij confessio non est necessaria nepotibus, quorum mater renunciauit bonis fraternis, & mortua est ante fratrem.

Inuentarium operatur separationem bonorum, & quod heres non teneatur ultra vires hereditatis.

- 38 Opiniones communem non debemus relinquere propter non amphantasiam vnius Doct. & iudex, qui non sequitur communem opinionem, facit litem suam.

- 39 Hæres an ligetur iuramento defuncti.

- 44 Feudi inuestitura tenetur hæres habere ratam, et-

iam si inuestiens moriatur, antequam feudum sibi aperiat.

- 42 Filia renuncians hæredi patri paterna si enormissime ladatur, ut quia pater est multum diues. potest contrauenire repetita absolutione à iuramento.

- 43 Filia, que primo iurat non renunciare si postea renunciet cum iuramento, non præiudicat sibi secundum iuramentum contra primum.

Cautela pro muliere, si vult renunciare bonis, ut primo protestetur, & iuret, quod non sponte renunciet.

- 44 Renuntiatio filie in bonis paternis, maternis, & fraternis qualiter debet fieri, ut nocent nepotibus, & de eius forma, & cautela.

FILIA quædam à patre dotata, in die vororum renunciauit, ut alio fieri, bonis paternis, maternis, & fraternis, promittens nihil unquam petere de bonis prædictis, nec per se, nec per hæredes. Moritur pater, & mater, superstitibus filio, & duabus filiabus, scilicet illa, quæ renunciauit: & altera in capillo: successus mortua est filia, quæ renunciauit superstitibus filiis suis, & hæredibus, quæ maternam hereditatem adueruit. Deinde secundo loco moritur eius frater, sine liberis, superstitibus sorore in capillo, & superstitibus nepotibus ex sorore, quæ renunciauerat: quæritur, an isti nepotes succedant in nobis auunculi sui, vna cum matretera, non obstante renuntiatione matris, ex quo mater mortua fuit ante fratrem, cuius bonis renunciauerat.

Et PRIMO, pro fratre negativa, quod dicti nepotes non succedant, imo penitus excludantur, adducitur. Nam cum dicti filii sint hæredes matris, tenentur habere ratam renuntiationem matris, quæ iuramento fuit confirmata, pere. *quæmus de pact. libr. 6. vnde non possunt contrauenire, l. cum à matre. 14. C. de rei vend. l. ex qua persona. 194. ff. de regul. iur.* Hinc dicitur terminis vobis Phil. de Franchis in d. c. *quæmus* quod filii hæredes matris non possunt contrauenire renuntiationi factæ per matrem, quando mater promisit, nec per se, nec per hæredes suos contrauenire, potest enim defunctus obligare hæredem, vt d. *l. cum à morte. 14.* & ibi per Doct. & Bald. in *liberibus 14. §. sane. 5. in fine. C. de sacrosanctis eccles.* Item, non solum persona hæredis, sed etiam bona hæredis obligare potest, habetur in *decis. 26. & decis. 111. consil. Neapolit. colum. final.* Item iuramentum defuncti ligat hæredem, vt not. Bartol. in *leg. cum quis. 37. §. codicilli. 5. in fine ff. de leg. 3.* & Ioan. And. in *nouella in d. c. quæmus ibi etiam Gem.* SECVNDO adducitur, quod licet alias dici possit, quod ex quo mater præmortua filii veniunt ex persona propria, non ex persona matris, hoc non possit aliter intelligi, nisi per successorum edictum, sed quia in illo gradu, in quo erat mater, extat alia soror in capillo, quæ immediate succedit fratri, cer-